
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CHI LĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:             /BC-UBND Chi Lăng, ngày        tháng 11 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 11, 

Phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2024 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

1. Chỉ đạo quyết liệt các cơ quan, đơn vị tăng tốc, bứt phá tổ chức thực 

hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm của huyện, các nhóm nhiệm vụ trọng 

tâm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt. Rà soát tiến độ, kết quả thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm. Chỉ đạo các cơ quan rà soát đề xuất, đăng ký nội dung 

chương trình làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban 

Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2025. 

2. Chỉ đạo công tác chăm sóc, phòng bệnh trên các loại cây trồng vụ mùa, 

chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh, phòng chống đói, rét 

cho gia súc, gia cầm, cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức tổng kết sản xuất nông lâm nghiệp năm 2024, triển khai kế hoạch sản xuất 

nông lâm nghiệp năm 2025, triển khai sản xuất vụ Đông-Xuân 2024-2025. Tiếp 

tục trồng rừng mới, đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư trồng rừng, trồng cây ăn quả; 

tăng cường chăm sóc quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng, nhất là phòng, 

chống ngăn chặn chặt phá rừng. Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân sản xuất Na (gối vụ) 

và các sản phẩm chủ lực của huyện theo hướng nông nghiệp tốt, bảo vệ và giữ 

vững thương hiệu Na Chi Lăng.  

Chỉ đạo, lãnh đạo quyết liệt, hướng dẫn xã Nhân Lý đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao, xã Bằng Hữu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, nhất là tiêu chí 

về môi trường, hoàn thiện các hồ sơ minh chứng các tiêu chí đã hoàn thành. Xây 

dựng mô hình điểm xã nông thôn mới thông minh giai đoạn 2012-2025 xã Chi 

Lăng. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực “Ngày Chủ nhật đỏ 

chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án của kế 

hoạch năm 2024. Chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng các dự án 

trọng điểm (Tuyến cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT; Khu đô 

thị phía Đông thị trấn Đồng Mỏ; Khu đô thị phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ; 

đường giao thông khu công nghiệp Đồng Bành giai đoạn 2) và các dự án khác 

(Trụ sở Công an xã, các Chương trình MTQG,...). 

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi 

trường, trong đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với 

người sử dụng đất; chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi 

phạm pháp luật về đất đai. 
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5. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách, đẩy mạnh 

tăng thu đối với các khoản thu còn thất thu; thu hồi nợ thuế. Kiểm soát chặt chẽ 

công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả 

tiết kiệm, chống lãng phí. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, 

phòng, chống buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng cấm, nhập khẩu trái phép hàng 

hóa. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục để đấu giá quyền sử dụng đất đối 

với các khu đất công trên địa bàn huyện. 

6. Đẩy mạnh thực hiện các Chương trình MTQG, nhất là vốn sự nghiệp. 

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) 

năm 2024. Đẩy mạnh triển khai kinh tế số, Chính phủ điện tử, nâng cao kết quả 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến Một phần và Toàn trình trên địa bàn huyện. 

7. Tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học, nâng cao 

chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; thực hiện có hiệu quả 

đổi mới chương trình, sách giáo khoa phổ thông, chủ động xây dựng phương án 

dạy và học phù hợp. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, nâng cao 

chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. 

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền và đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng lối sống, nếp sống văn minh, môi 

trường văn hóa lành mạnh. 

Chỉ đạo công tác tuyên truyền tổ chức kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Hội 

liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/20/2024). Chuẩn bị tốt các điều 

kiện Lễ khánh thành Đền Chi Lăng, Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi 

Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024). 

8. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Nghị quyết số 188-NQ/TU, ngày  

5/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình hỗ trợ xóa 

nhà tạm, nhà dột nát cho hộ người có công với cách mạng, gia đình chính sách, 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu 

trên địa bàn huyện Chi Lăng. 

9. Duy trì tốt chế độ SSCĐ theo quy định. Chỉ đạo, hướng dẫn cấp xã tổ 

chức diễn tập khu vực phòng thủ xã năm 2024 theo kế hoạch. Thực hiện nghiêm 

Luật nghĩa vụ quân sự, công tác tuyển quân năm 2025. Làm tốt công tác chuẩn 

bị sẵn sàng tham gia PCTT-TKCN, khắc phục hậu quả thiên tai khi có tình 

huống xảy ra.  

10. Tăng cường công tác đấu tranh các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn 

xã hội, trong đó đặc biệt lưu ý với tội phạm lưu động, công nghệ cao, phòng, 

chống tệ nạn xã hội. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, 

thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về 

trật tự an toàn giao thông. Thực hiện tốt công tác đảm bảo bí mật Nhà nước, công 

tác PCCC, ATGT, cứu hộ, cứu nạn… 

11. Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2024 về “Siết chặt kỷ cương, tăng 

cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. Tiếp tục tổ chức 
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kiểm tra việc chấp hành các quyết định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước 

trên địa bàn huyện năm 2024; kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2024. 

Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra công vụ năm 2024. 

Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức bộ phận Một cửa từ huyện đến xã. 

Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ 

công, tinh giản biên chế, sắp xếp lại tổ chức, bộ máy các cơ quan, đơn vị. Nâng 

cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận 

thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân. 

12. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại. Chuẩn bị tốt các điều 

kiện đón tiếp đoàn Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Ấn Độ đến thăm huyện Chi Lăng. 

13. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp thứ mười sáu (kỳ họp 

chuyên đề) HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 NĂM 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Về sản xuất nông lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

* Lĩnh vực trồng trọt: Chỉ đạo tuyên truyền, khuyến cáo bà con nông dân 

tiến hành thu hoạch các loại cây trồng vụ mùa, tiếp tục chăm sóc và thu hoạch 

Na gối vụ. Chuẩn bị làm đất cho các loại cây trồng vụ Đông:  

- Cây lương thực: Trong tháng thực hiện thu hoạch lúa mùa diện tích 

3.225,5 ha, năng suất đạt 41,5 tạ/ha, sản lượng 13.385,8 tấn; Ngô hè thu diện 

tích 845 ha, năng suất đạt 50 tạ/ha, sản lượng 4.225 tấn 

- Cây rau màu đang trong giai đoạn trồng mới và phát triển thân lá. 

- Trên cây lâm nghiệp: Cây hồi đang trong giai đoạn phát triển quả- thu 

hoạch  quả, có diện tích khoảng 1.500 ha;  

- Trên cây ăn quả: Cây Na đang trong giai đoạn sau thu hoạch, na gối vụ 

giai đoạn  phát  triển  quả và thu hoạch; Các loại cây có múi đang trong giai 

đoạn phát  triển quả và thu hoạch. 

* Vật tư nông nghiệp phục vụ cho sản xuất: Đối với giống cây trồng các 

loại năm 2024 trên địa bàn toàn huyện đã cung ứng đạt 69 tấn1. Công tác cung 

ứng vật tư và giống cây trồng trên địa bàn huyện đảm bảo có địa chỉ xuất xứ rõ 

ràng, chất lượng tốt đáp ứng phục vụ cho nhân dân sản xuất.  

- Đối với vật tư phục vụ sản xuất ước năm 2024, trên địa bàn huyện cung 

ứng phân bón các loại ước đạt 3.000 tấn bằng 100% so với cùng kỳ. 

* Lĩnh vực lâm nghiệp: Tổ chức triển khai các chương trình, dự án hỗ trợ 

trồng rừng, hướng dẫn các xã thực hiện dự án khoán bảo vệ rừng nguồn vốn 

Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và nguồn vốn Chương trình Mục 

tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi2. Tỷ lệ che phủ rừng 

                                           
1. Trong đó: Ngô giống các loại 35,5 tấn; Lúa giống các loại 16 tấn; Giống khác: 17,5 tấn 
2.  Tổng diện tích thực hiện khoán bảo vệ rừng: 3.024,1 ha; Chăm sóc rừng: 54.928,8 ha.  
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đạt 49,91%. 

* Lĩnh vực chăn nuôi, thú y: Trong tháng trên đàn gia súc, gia cầm không 

có các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm xảy ra. Các hoạt động tiêm phòng, 

tiêu độc khử trùng, kiểm  soát giết mổ, vệ sinh thú y trong chăn nuôi được quan 

tâm chỉ đạo3.  

* Công tác thủy lợi: Tổ chức Kiểm tra đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh 

tiến độ xây dựng các công trình thủy lợi do phòng làm chủ đầu tư. 

* Công tác phòng chống thiên tai và TKCN: Thực hiện kiểm tra các công 

trình thủy lợi trên địa bàn huyện sau cơn bão số 3. Thường xuyên theo dõi diễn 

biến thời tiết để chủ động ứng phó với các đợt không khí lạnh, mưa lớn, bố trí 

trực 24/24h, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát các điểm có nguy cơ sạt lở 

đất, ngập úng, cắm biển cảnh báo tại các ngầm tràn để người dân biết để chủ 

động phòng tránh. 

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát các thiệt hại do Cơn bão số 3 gây ra 

trên địa bàn huyện, tổng hợp đề xuất các biện pháp khôi phục sản xuất thẩm 

định và phê duyệt hồ sơ xin hỗ trợ thiệt hại do ảnh hưởng bởi con bão số 3. 

* Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:  

Chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị liên quan thẩm tra, hướng dẫn 

xã Bằng Hữu thẩm tra, hưỡng dẫn lập hồ sơ trình thẩm định các tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới đã đạt và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí xã nông 

thôn mới; thẩm tra, hướng dẫn xã Nhân Lý lập hồ sơ trình thẩm định các tiêu chí 

xây dựng nông thôn mới đã đạt và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí xã 

nông thôn mới nâng cao, hướng dẫn xã Chi Lăng hoàn thiện bản đề xuất xây 

dựng xã nông thôn mới thông minh trình UBND tỉnh thẩm định phê duyệt. 

 Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn duy trì thực hiện Ngày chủ nhật đỏ chung 

sức xây dựng NTM, đô thị văn minh 

* Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND ngày 

10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND 

tỉnh Lạng Sơn: Tiếp tục tổ chức triển khai phổ biến các nội dung của Nghị quyết 

số 08/2019/NQ-HĐND tỉnh đến cấp cơ sở và các tổ chức, cá nhân có hoạt động 

đầu tư kinh doanh vào nông nghiệp, nông thôn hiểu biết về nội dung chính sách 

đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020-2025 của tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn 

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện chính sách đến từng thôn, khối phố 

trên địa bàn. Thực hiện Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND tại điều 6 hỗ trợ lãi suất 

ngân hàng, trong tháng ngân hàng thực hiện thực hiện đi kiểm tra giám sát các 

                                                                                                                                    
- Khai thác gỗ: Tổng khối lượng: 29.800 m3.,. 

- Khai thác lâm sản ngoài gỗ:  

+ Quả Hồi khô: 500 tấn;  

+ Nhựa thông 2.600 tấn. 

 
3. Cấp phát thuốc sát trùng cho các xã, thị trấn là 12 lít để các xã, thị trấn thực hiện công tác phun tiêu độc, khử 

trùng môi trường, khu nuôi nhốt, giết mổ gia súc, gia cầm. Lũy kế: đã cấp phát 2.045 lít thuốc sát trùng. 
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dự án đã và đang triển khai hỗ trợ thực hiện. Tiếp nhận 16 hồ sơ của 16 tổ hợp 

tác sản xuất na đề nghị hỗ trợ theo khoản 3, điều 9. 

* Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): 

Ban hành quyết định công nhận 01 sản phẩm đạt 3 sao (Khâu nhục Mai 

Sao), 02 Sản phẩm đề nghị chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ chuyển đánh giá lần sau. 

b) Đầu tư xây dựng, cơ sở hạ tầng 

* Đầu tư xây dựng cơ bản:  

Công tác thực hiện, giải ngân thanh toán vốn năm 2024 được tập trung chỉ 

đạo triển khai thực hiện theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh4. Chỉ đạo, đôn đốc 

các Chủ đầu tư, nhà thầu khẩn trương hoàn hiện công tác chuẩn bị đầu tư, phê 

duyệt dự án theo quy định hiện hành, thực hiện lựa chọn nhà thầu để thi công 

bảo đảm tiến độ đề ra trong năm đối với dự án khởi công mới; đôn đốc đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân vốn đối với các dự án hoàn thành, các dự án kéo dài vốn 

từ năm 2023 sang năm 2024. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công giải ngân tính đến 

31/10/2024 là 96.140/138.949 triệu đồng, đạt 69,1% kế hoạch vốn giao5. Tổng 

                                           
4 UBND huyện đã xây dựng và ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 11/3/2024 về việc đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; Kế 

hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/3/2024 về thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của UBND 

tỉnh về đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia năm 2024. Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 29/03/2024 của UBND huyện 

về triển khai thực hiện dự án và giải ngân chi tiết vốn đầu tư công và các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 

2024. 
5 Thực hiện phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công với tổng số tiền là 135.188 triệu đồng; Vốn sự nghiệp 

huyện thực hiện các công trình, dự án với tổng số tiền: 14.202 triệu đồng để thực hiện 173 công trình, dự án 

trong đó thanh toán khối lượng hoàn thành 146 công trình, 27 công trình, dự án khởi công mới; 01 dự án đối ứng 

kinh phí GPMB, đối ứng thực hiện hai chương trình MTQG năm 2024; vốn huy động khác 269 triệu đồng; Bố trí 

10% kinh phí đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dự liệu đất đai và trích nộp 10% 

về Quỹ phát triển đất tỉnh. 

+ Về nguồn vốn đầu tư phát triển theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Lạng Sơn: 

Với tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 9.480 triệu đồng, (trong đó: Hỗ trợ xi măng làm đường GTNT: 

3.121 triệu đồng, bằng 32,92% tổng nguồn vốn theo NQ số 16/2021/NQ-HĐND) bao gồm: 02 dự án khởi công 

mới 02 với tổng số vốn 2.500 triệu đồng; thanh toán khối lượng hoàn thành cho 07 công trình, dự án hoàn thành 

với tổng số vốn 6.980 triệu đồng. Đến ngày 31/10/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán được 9.435 triệu 

đồng/9.480 triệu đồng, đạt 99,5% trên kế hoạch vốn giao. 

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất: Với tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 50.000 triệu đồng, tăng 

35.000 triệu đồng so với tỉnh giao, để thực hiện thanh toán vốn cho 46 công trình, dự án với kế hoạch vốn giao 

32.800 triệu đồng; 01 công trình, dự án khởi công mới(chuẩn bị đầu tư) với kế hoạch vốn giao 200 triệu đồng; 01 

dự án hỗ trợ GPMB với kế hoạch vốn giao 1.000 triệu đồng. Bố trí kinh phí đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất và xây dựng cơ sở dự liệu đất đai cho 10 dự án với kế hoạch vốn 5.000 triệu đồng. Trích nộp 10% về 

Quỹ phát triển đất là 5.000 triệu đồng; Đối ứng chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số 6.000 triệu đồng. Đến ngày 31/10/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán được 27.884 triệu 

đồng/50.000 triệu đồng, đạt 55% trên kế hoạch vốn giao. 

- Nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 

22.844 triệu đồng (chưa bao gồm vốn đối ứng của huyện là 5.400 triệu đồng), trong đó: Bố trí thanh toán vốn 

cho 21 dự án với kế hoạch vốn: 22.844 triệu đồng. Đến ngày 31/10/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán 

được 19.665 triệu đồng/22.844 triệu đồng, đạt 86% kế hoạch vốn giao. 

- Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số 

và miền núi: Tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 52.595 triệu đồng (chưa bao gồm 6.000 triệu đồng tiền thu 

sử dụng đất), Trong đó: Bố trí thanh toán vốn cho 30 dự án với kế hoạch vốn: 29.801 triệu đồng; khởi công mới 

13 dự án với kế hoạch vốn 19.834 triệu đồng; Hỗ trợ đất ở, nhà ở với kế hoạch vốn 2.960 triệu đồng. Đến ngày 

31/10/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán được 35.345 triệu đồng/52.595 triệu đồng, đạt 67% trên kế 

hoạch vốn giao. 
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số công trình 23 công trình, công trình đã khởi công và đang triển khai thực 

hiện: 18 công trình, 02 công trình đang chấm thầu để lựa chọn nhà thầu; 01 công 

trình chưa phê duyệt dự toán (Nhà văn hóa thôn Cốc Lùng xã Bằng Hữu), 02 

công trình hủy (Đường bê tông Thằm Nà, xã Hữu Kiên, Trạm Y tế xã Bằng 

Hữu). Công tác quyết toán dự án hoàn thành và nghiệm thu, bàn giao, đưa vào 
khai thác, sử dụng các công trình đầu tư hoàn thành được thực hiện theo các quy định. 

* Cơ sở hạ tầng:  

Tiếp tục thực hiện kế hoạch duy tu, sửa chữa, khoán quản lý bảo dưỡng 

thường xuyên các tuyến đường huyện6. Đối với hệ thống đường xã, giao cho 

UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện theo quy định. Công tác quản lý hành 

lang an toàn giao thông đường bộ tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. 

Trong tháng 11, đã tổ chức cấp xi măng cho các xã, thị trấn là  1.136 tấn 

xi măng (bao gồm cả xi măng thực hiện Đề án giao thông nông thôn xã Chiến 

Thắng) bê tông hoá được 1,07km đường trục thôn, ngõ xóm, nội đồng7.  

Công tác làm cầu dân sinh giao thông nông thôn tiếp tục được quan tâm 

triển khai thực hiện theo phương châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm. Đã 

triển khai đầu tư xây dựng hoàn thành 8 cầu, ngầm tràn dân sinh8, đang triển 

khai xây dựng 01 cầu (cầu Đông Seng xã Chiến Thắng). 

c) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng 11 năm 

2024 duy trì ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp dự kiến trong tháng 11 ước 

đạt 305 tỷ đồng.  

d) Thương mại, dịch vụ 

Tình hình hoạt động thương mại dịch vụ được quan tâm, cung ứng đầy đủ 

kịp thời. tổng mức lưu thông hàng hóa được giữ ổn định. Tổng mức lưu thông 

hàng hóa bán lẻ trong tháng 11 ước đạt 110 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm ước đạt 

1.207 tỷ đổng đạt 92,8% kế hoạch. Kim ngạch xuất khẩu hàng địa phương trong 

11 tháng đầu năm 2024 ước đạt 14,85 tỷ USD đạt 90,1 % kế hoạch.  

đ) Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã 

                                                                                                                                    
- Đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-2025 năm 2024: Tổng kế hoạch 

vốn đầu tư được phân bổ 4.030 triệu đồng, trong đó: Bố trí thanh toán vốn cho 11 dự án với kế hoạch vốn 2.530 

triệu đồng; khởi công mới 05 dự án với kế hoạch vốn 1.500 triệu đồng. Đến ngày 31/10/2024, các chủ đầu tư đã 

giải ngân thanh toán được 3.811 triệu đồng/4.030 triệu đồng, đạt 94% trên kế hoạch vốn giao. 

- Nguồn sự nghiệp huyện (các dự án có tính chất đầu tư): Tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 

14.202 triệu đồng, trong đó: bố trí khởi công mới 06 dự án với kế hoạch vốn 2.063 triệu đồng; bố trí thanh toán 

vốn 34 công trình với kế hoạch vốn 12.139 triệu đồng. Đến ngày 31/10/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh 

toán được 9.816 triệu đồng đạt 69% kế hoạch vốn giao. 

 
6. Tiếp tục thực hiện giao khoán quản lý 12 tuyến đường huyện và đường nội thị cho Công ty Cổ phần Quản lý và 

Xây dựng Giao thông Lạng Sơn và Công ty TNHH Đá Thượng Thành theo hợp đồng đã ký kết... 
7.  Lũy kế tính đến ngày 30/10/2024, trên toàn huyện Chi Lăng thực hiện bê tông hóa được 26,57km đường giao 

thông nông thôn các loại, thực hiện cung cấp trên 3.990 tấn xi măng, huy động trên 16.028 ngày công, thực hiện 

hiến trên 23.000m2 đất để mở rộng đường, nhân dân đóng góp trên 5.882 triệu đồng. 
8. Cụ thể: Cầu Lũng Na, xã Vạn Linh; Cầu Lẹo Nghề, cầu Thin Khao, xã Bắc Thủy, Cầu Bó Khuông xã Bằng 

Mạc, Cầu Làng Đồn xã Chi Lăng; Cầu Bản Dù xã Vân Thủy; Khổi Khòn xã Mai Sao, Cầu Nà Ké xã Quan Sơn. 
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 Tổ chức hướng dẫn trình tự thành lập hợp tác xã, cấp giấy phép đăng ký 

kinh doanh cho các hộ kinh doanh theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

Trong kỳ, đã hướng dẫn thành lập mới 01 HTX (HTX Nguyễn Thành Đạt, khu 

Trung Tâm, thị trấn Đồng Mỏ); thay đổi nội dung đăng ký HTX cho 02 HTX 

(HTX chăn nuôi gà Vạn Linh, HTX Sản xuất và Dịch vụ nông nghiệp Lâm Sơn) 

 Tiếp tục triển khai có hiệu quả chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, HTX, hộ 

kinh doanh theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị 

quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển 

hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025.  

e) Thu - chi ngân sách 

Chỉ đạo quyết liệt công tác thu - chi ngân sách. Tổng thu ngân sách Nhà 

nước trên địa bàn thực hiện đến hết ngày 14/11/2024 đạt 92.308 triệu đồng vượt 

85% so với dự toán tỉnh giao, vượt 8 % kế hoạch huyện điều hành và bằng 

163% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn thực hiện tính 

đến hết ngày 14/11/2024 là 703.019 triệu đồng, đạt 90% so kế hoạch tỉnh giao, 

đạt 86% kế hoạch huyện giao và bằng 116,9% so với cùng kỳ. 

UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt thực hiện có hiệu quả những giải pháp 

duy trì phát triển tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội, tiết kiệm chi 

NSNN, tăng cường kiểm soát chi để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn NSNN. 

Nhìn chung, công tác chi ngân sách được các đơn vị thực hiện theo đúng các 

quy định, đúng theo dự toán được giao. 

f) Công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại 

Tích cực tuyên truyền công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại. 

Chủ động nắm chắc tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh thương mại và 

dịch vụ trên địa bàn; tình hình các phương tiện vận chuyển hàng hoá xuất nhập 

khẩu qua địa bàn; buôn lậu, hàng giả, hàng cấm, gian lận thương mại. 

Trong tháng, qua hoạt động kiểm tra, tổ kiểm soát thị trường huyện Chi Lăng 

đã kiểm tra: 12 vụ, tổng thu: 16.075.000 đồng. Trong đó, số vụ vi phạm:12 vụ, đã xử 

phạt vi phạm hành chính: 12 vụ, với số tiền phạt VPHC: 13.250.000, đồng, trị giá 

hàng hóa tiêu hủy:  2.825.000, đồng; số Thu NNSNN: 13.250.000, đồng. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Về giáo dục và đào tạo 

Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch năm học 

2024-20259. Kiểm tra chuyên ngành 03 trường; hoàn thành kiểm tra thực hiện 

                                           
9. - Cấp Mầm non: Tham dự Hội thảo tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non, người dân tộc thiểu số năm 

học 2024-2025 (Tại trường MN xã Quan Sơn). Kiểm tra công nhận các xã/thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục 

mầm non nhà trẻ. Xây dựng hướng dẫn các đơn vị tổ chức Hội thi “Trạng nguyên tiếng Việt” cấp trường. Kiểm 

tra PDGD-XMC cấp huyện.   

- Cấp Tiểu học: Sinh hoạt chuyên môn theo kế hoạch. Tập huấn theo kế hoạch. Kiểm tra PDGD-XMC cấp 

huyện.   
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nhiệm vụ đầu năm. Triển khai, tổng hợp hồ sơ thực hiện chế độ nâng bậc lương 

và phụ cấp thâm niên vượt khung tháng 12 năm 2024. Thực hiện quy trình bổ 

nhiệm, điều động bổ nhiệm viên chức quản lý đối với các đơn vị sự nghiệp giáo 

dục và đào tạo.  

b) Về an sinh xã hội 

Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, trợ giúp các hộ 

gia đình chính sách, người có công, người cao tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội10; 

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác lao động việc làm và công tác dạy 

nghề tiếp tục được quan tâm, thực hiện thường xuyên11. Thực hiện tốt công tác 

dân tộc và các chính sách dân tộc, công tác bình đẳng giới, công tác phòng 

chống tệ nạn xã hội trên địa bàn12.  

c) Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao 

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch tổ chức 

Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng năm 2024 và Kỷ niệm 60 năm 

Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024)13. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phong trào “Toàn 

                                                                                                                                    
- Cấp THCS: Tổ chức Cuộc thi lập trình điều khiển robot cấp huyện; tham dự Ngày hội khởi nghiệp cấp tỉnh. 

Thành lập đội tuyển tham dự Ngày hội Tiếng Anh cấp tỉnh. Ban hành hướng dẫn thi HSG lớp 8 cấp huyện. Kiểm 

tra PDGD-XMC cấp huyện. Thành lập đoàn tham gia Ngày hội tiếng Anh cấp tỉnh, kết quả đạt 01 giải ba phần 

thi thuyết trình, 01 giải khuyến khích phần thi vẽ tranh; 01 giải KK phần thi Văn nghệ. 
10. Thực hiện chi trả trợ cấp tháng 11/2024 cho 317 người có công và thân nhân với số tiền 775.209.801đ (Trong 

đó: Chi qua tài khoản 51 người, với tổng số tiền 123.556.000đ). 

Chi trả trợ cấp mai táng phí, trợ cấp một lần cho các đối tượng gồm: Trợ cấp mai táng phí, trợ cấp một lần cho 

05 thân nhân người có công, số tiền: 99.960.000đ  Trợ cấp mai táng phí cho 05 thân nhân đối tượng dân công 

hỏa tuyến, số tiền 111.600.000đ; 01 thân nhân Cựu chiến binh, số tiền 23.400.000đ; 02 thân nhân người tham 

gia chiến tranh Bảo vệ Tổ quốc, số tiền 46.800.000đ. 

Thực hiện rà soát, đối chiếu định kỳ đối tượng Người có công, thân nhân người có công và đối tượng chính sách khác 

hưởng thẻ BHYT, phê duyệt trong tháng 10/2023, tăng mới 58 đối tượng giảm 04 đối tượng; lũy kế tính đến 

21/10/2023 có 3.088 đối tượng có thẻ BHYT.  

Tính đến 24/10/2023 có 1.692 đối tượng Bảo trợ xã hội có thẻ BHYT. 

Ban hành quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ đồng bào DTTS sống ở vùng chưa có 

điện lưới cho 1.635 hộ, số tháng hỗ trợ 4.905 tháng, kinh phí hỗ trợ: 279.585.000,đ. 

Tổng kinh phí chi trả trợ cấp, truy lĩnh trợ cấp và hỗ trợ chi phí mai táng: 2.053.800.000 đồng (Hai tỷ không trăm năm 

mươi ba triệu tám trăm nghìn đồng chẵn). 

Phối hợp với BHXH, UBND các xã, TT đối chiếu quản lý các loại thẻ BHYT được NSNN đóng và hỗ trợ mức 

đóng: số thẻ BHYT đến hết tháng 9/2024 cấp được 1.218 thẻ BHYT cho người nghèo; cận nghèo được 1.538 

thẻ; người dân tộc thiểu số cấp 15.232 thẻ; người kinh sinh sống tại vùng có điều kiện KTXH đặc biệt khó khăn: 

577 thẻ; đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo được cấp thẻ BHYT thuận lợi. 
11. Đưa đoàn đại biểu 10 học sinh tham dự Chương trình tập huấn, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm, giải pháp nâng 

cao chất lượng mô hình hoạt động Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” trong trường học và cộng đồng tỉnh 

Lạng Sơn năm 2024. 

- Thăm hỏi, động viên hộ gia đình có trẻ em tử vong do đuối nước tại thị trấn Chi Lăng ngày 23/10/2024. 

tiếp tục duy trì 04 lớp dạy nghề với 106 học tại 04 xã trên địa bàn huyện. 
12. Tổ chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện Chương trình MTQG theo Quyết định số 

1719/QĐ-TTg tại thành phố Việt Trì và huyện Tân Sơn, tỉnh Phú Thọ.  Duy trì kiểm tra theo dõi diễn biến các đối 

tượng nghiện ma túy và các đối tượng dùng thuốc Methadone tại Trung tâm y tế huyện. Hiện nay có 128 đối tượng 

dùng thuốc Methadone tại Trung tâm y tế huyện. 
13. Đối với các nội dung: Phong trào thi đua trang trí, chỉnh trang đô thị thị trấn Đồng Mỏ; Tuần lễ mặc trang 

phục dân tộc truyền thống và tổ chức thi ảnh đẹp trang phục dân tộc truyền thống trên địa bàn huyện năm 2024; 

cuộc thi “Tìm hiểu truyền thống lịch sử huyện Chi Lăng 60 năm xây dựng và phát triển”; Lễ Khánh thành Đền 

Chi Lăng và Giải chạy bán Marathon Hào khí Chi Lăng năm 2024. 
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dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. UBND huyện tặng danh hiệu khu dân 

cư văn hóa năm 2024 các xã, thị trấn. Kết quả năm 2024 toàn huyện có 

16.591/18.399 hộ đạt gia đình văn hóa tỷ lệ đạt 90,17%; tổng số thôn, khu phố 

đạt danh hiệu “thôn, tổ dân phố văn hóa” 136/156, tỷ lệ đạt 87%; cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đạt 96%, dự kiến trình UBND tỉnh tặng 

danh hiệu “Xã tiêu biểu” cho 3 xã. 

Tiếp tục tuyên truyền về duy trì trong công tác bảo vệ cơ sở vật chất tại 

bãi đỗ xe và các điểm tham quan Công viên địa chất gồm: Thế giới cúc đá xã 

Bắc Thủy, Hang Gió xã Mai Sao, sự sống cổ dưới đáy đại dương xã Thượng 

Cường Phun trào lục địa xã Quan Sơn, Ải Chi Lăng, xã Chi Lăng; Làng nghề 

cao khô xã Vạn Linh; hướng dẫn thực hiện khắc phục các điểm sạt lở do cơn 

bão số 3 (Yagi) gây ra. 

 Tiếp tục phối hợp với các cơ quan đơn vị, công ty TNHH chế biến và xuất 

khẩu nông lâm sản Lạng Sơn (địa chỉ tại thôn Lạng Giai A, xã Nhân Lý) đưa 

vào khai thác điểm du lịch văn hóa trong năm 2024 tại công ty TNHH chế biến 

và xuất khẩu nông lâm sản Lạng Sơn, góp phần tuyên truyền quảng bá các điểm 

du lịch, sản phẩm du lịch, đặc sản, nông sản của huyện Chi Lăng với du khách 

khi đến tham quan du lịch tại Lạng Sơn, huyện Chi Lăng. 

Trong tháng 11/2024, số lượt khách du lịch đến với huyện Chi Lăng ước 

đạt khoảng 79.000 lượt người, doanh thu du lịch ước khoảng 15,8 tỷ đồng.  

d) Về chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân 

Công tác giám sát và phòng, chống dịch bệnh thường xuyên duy trì thực 

hiện; mạng lưới phòng, chống dịch từ huyện tới các xã ổn định, luôn sẵn sàng 

các cơ số thuốc, vật tư, hóa chất cho phòng chống dịch. Tiếp tục nâng cao chất 

lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Bảo 

đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, trên địa bàn không có ngộ độc thực phẩm xảy 

ra. Tiếp tục duy trì các tiêu chí đối với các xã đã đạt chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia 

về y tế xã.  

Kết quả trong tháng khám được 3.627 lượt, điều  trị nội  trú 659 lượt, điều 

trị ngoại trú 59 lượt, và khám chữa bệnh tại  trạm y tế xã, thị trấn 8.340 lượt.  

Công tác phòng chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch khác tiếp tục được 

kiểm soát, không để dịch lớn xảy ra. Trong tháng, các bệnh truyền nhiễm thông 

thường mắc rải rác tại một số xã, thị trấn14. 

e) Công tác cải cách thủ tục hành chính  

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND huyện chủ 

động phối hợp, kiểm soát chặt chẽ việc ban hành mới các văn bản quy phạm 

pháp luật có nội dung liên quan đến các quy định về thủ tục hành chính. 

Tính từ ngày 14/10/2024 đến 14/11/2024 tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết 

                                           
14. Trong tháng, trên địa bàn không có bệnh truyển nhiễm nguy hiểm sảy ra; các bệnh truyền nhiễm thông thường 

mắc rải rác tại một số xã, thị trấn: bệnh Cúm mùa mắc 109 ca, tiêu chảy thường mắc 21 ca, đau mắt đỏ mắc: 4 

ca, Lao phổi; 10, sốt Sốt xuất huyết Dengue: 1 ca, thuỷ đậu: 9.  
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quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đã tiếp nhận 548 hồ sơ, đã trả kết 

quả 548 hồ sơ, đạt 100%. 

3. Lĩnh vực xây dựng và quản lý đô thị, khoa học công nghệ, tài 

nguyên và môi trường 

a) Xây dựng và Quản lý đô thị 

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân chấp hành đúng theo quy 

định về hoạt động xây dựng trong đô thị. Tiến hành phối hợp kiểm tra, xử lý các 

trường hợp vi phạm các hoạt động xây dựng trong đô thị.  

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện lập đồ án lập quy hoạch vùng huyện ; 

UBND cấp xã và các cơ quan chuyên môn của huyện triển khai việc chỉnh trang, 

nâng cấp, quản lý đô thị trên địa bàn. 

b) Khoa học công nghệ 

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn, với 

chủ trương đa dạng hóa các nguồn vốn cho hoạt động khoa học và công nghệ. 

Duy trì điểm cung cấp thông tin về khoa học công nghệ chuyên phục vụ 

công tác khai thác thông tin phục vụ cho hoạt động sản xuất nông nghiệp và tiểu 

thủ công nghiệp trên địa bàn 08 xã được Sở Khoa học và Công nghệ lựa chọn. 

Duy trì 04 điểm cân đối chứng tại các chợ: Đồng Mỏ, Sông Hóa, Vạn Linh, 

Thôn Ga - Chi Lăng; địa điểm lắp đặt cân được bố trị tại trung tâm các chợ; 

thuận lợi cho nhân dân và các tổ chức thực hiện cân đối chứng khi có nhu cầu 

đối chứng trong các giao dịch mua bán của người dân. 

c) Tài nguyên và môi trường 

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Trong tháng đã thực hiện cấp 

mới được 14 GCNQSDĐ cho 13 hộ gia đình, cá nhân, với 26 thửa đất, diện tích 

63.754m2. Tiếp nhận và trả kết quả 100% hồ sơ theo đúng thời gian quy định. 

Đối với trường hợp chuyển nhượng Quyền sử dụng đất tháng từ 08/10/2024 đến 

08/11/2024 có 62 hồ sơ với 63 giấy, 90 thửa, tổng diện tích 355.251,4m2.  

- Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quản lý đất đai: Ban hành Kế 

hoạch số 309/KH-UBND ngày 16/10/2024 triển khai lập điều chỉnh Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2024 huyện Chi Lăng và các văn bản liên quan15. Thực hiện tốt công 

tác quản lý nhà nước về đất đai theo quy định. 

- Triển khai các dự án: Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan tham 

                                           
15. Công văn số 2656/UBND-TNMT ngày 17/10/2024 về việc triển khai đăng ký nhu cầu sử dụng đất để lập điều 

chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Chi Lăng; Thông báo số 1730/TB-UBND ngày 22/10/2024 về việc 

lấy ý kiến Nhân dân vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 

2877/UBND-TNMT ngày 05/11/2024 về việc rà soát, cập nhật điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và 

hướng dẫn lập hồ sơ đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân theo Chương 

trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2024-2025; Tờ trình số 171/TTr-

UBND ngày 07/11/2024 về việc thông qua dự thảo Điều chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Chi Lăng, 

tỉnh Lạng Sơn. 
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mưu UBND huyện thực hiện GPMB đối với 26 công trình, dự án16, đôn đốc 

UBND các xã hoàn thiện hồ sơ thu hồi đất đối với trường hợp người sử dụng đất 

tự nguyện trả lại đất làm đường giao thông nông thôn tại các xã: Bằng Mạc, Y 

Tịch, Gia Lộc, Quan Sơn, Thượng Cường trình UBND huyện xem xét ban hành 

quyết định thu hồi theo quy định. 

- Công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải rắn 

sinh hoạt trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo thực hiện, việc xử lý rác thải được 

thực hiện đúng quy định. Trong 11 tháng năm 2024 thực hiện thu gom, xử lý 

được khoảng 600 tấn rác thải sinh hoạt. (Lũy kế đến ngày 08/11/2024, thực hiện 

thu gom, xử lý được 6.229,95 tấn rác thải). 

4. Công tác Nội vụ, Thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân 

a) Công tác Nội vụ 

Chỉ đạo tổng kết phong trào thi đua “Đẩy mạnh hiện đại hóa Bộ phận Một 

cửa huyện, cấp xã trên địa bàn huyện Chi Lăng”, ban hành Quyết định Quy định 

xác định Chỉ số CCHC các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND 

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện17; tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn các cơ 

quan thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đánh giá, tự xác định Chỉ số 

CCHC và kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 202418. 

Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn duy trì và 

thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Kết quả: Từ 01/10/2024 đến 

06/11/2024 đã kiểm tra 02 xã19, 03 phòng chuyên môn20. Chỉ đạo tổ chức tốt 

việc tuyển dụng viên chức năm 2024 theo hình thức xét tuyển21. Thực hiện có 

hiệu quả công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và xây dựng chính 

quyền22. Hoàn thiện việc Kiểm điểm lại trách nhiệm của các tập thể, cá nhân 

trong thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi đối với nhà giáo trực tiếp giảng dạy người 

                                           
16. Trong đó chú trọng các dự án trọng điểm: Tuyến Cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng, Khu đô thị phía 

Đông thị trấn Đồng Mỏ, khu đô thị phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ; Xây dựng mở mới tuyến liên xã từ trung 

tâm thị trấn Chi Lăng vào xã Y Tịch, huyện Chi Lăng. 
17 Quyết dịnh số 4459/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 của UBND huyện Chi Lăng 
18 Tổ chức tập huấn ngày 21/10/2024. 
19 UBND các xã: Liên Sơn, Lâm Sơn 
20 Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc; Phòng NN và PTNT huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin ( 

lần 2) 
21. Sau khi kết thúc thời gian nhận hồ sơ, có 198 thí sinh đăng ký dự tuyển vào các vị trí có nhu cầu tuyển dụng, 

trong đó có 148 thí sinh nộp phí dự tuyển viên chức đủ điều kiện tham gia thi vòng 2 kỳ tuyển dụng viên chức 

năm 2024. Vòng 1 kiểm tra phiếu đăng ký dự tuyển (điều kiện, tiêu chuẩn) thí sinh đăng ký dự tuyển, Vòng 2 kỳ 

thi tuyển viên chức thi môn nghiệp vụ chuyên ngành, kết thúc vòng 2 kỳ tuyển dụng viên chức năm 2024 có 

34/34 thí sinh trúng tuyển vào các vị trí có nhu cầu tuyển dụng. 
22 Quyết định giao kiêm nhiệm công tác giảng dạy tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo đối với 09 viên chức. 

Quyết định giao kiêm nhiệm công tác kế toán Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Chi Lăng đối với ông Nông Quốc 

Vương, viên chức kế toán Trường THCS thị trấn Đồng Mỏ. Quyết định nghỉ hưu trước tuổi đối với công chức theo 

chính sách tinh giản biên chế (ông Hoàng Xuân Cương, công chức Phòng Lao động, TB, XH-Dân tộc huyện Chi 

Lăng). Quyết định phê duyệt bổ sung chỉ tiêu hợp đồng lao động các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo, Quyết định 

phê duyệt danh sách hưởng chênh lệch mức lương tối thiểu đối với lao động hợp đồng hỗ trợ, phục vụ tại Phòng Giáo 

dục và Đào tạo.  

Ban hành Quyết định nâng bậc lương và Quyết định hưởng chế độ PC TNVK cho: 27 người (trong đó: nâng bậc 

lương thường xuyên 26 người, hưởng chế độ PC TNVK 01 người). 
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khuyết tật theo Nghị định số 28/2012/NĐ-CP. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng gắn với quy hoạch, sử dụng cán bộ, công 

chức, viên chức được quan tâm, chú trọng23. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà 

nước về công tác tôn giáo, công tác Hội theo quy định. Ban hành đầy đủ các văn 

bản triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng: gồm 04 Công văn24, 01 

Kế hoạch25. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng26.  

b) Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo  

Ban hành các văn bản chỉ đạo hực hiện tốt công tác thanh tra, giải quyết 

khiếu nại tố cáo27. Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 33 đơn (trong đó: Đơn cũ 

chuyển sang 21 đơn, tiếp nhận mới 12 đơn). Số đơn đủ điều kiện xử lý: 

33/33 đơn. Qua phân loại, số đơn thuộc thẩm quyền là: 26 đơn28, đơn không 

thuộc thẩm quyền là: 07.  

Trong tháng 11 năm 2024, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo, giao cơ 

quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc tham mưu, giải quyết các đơn thư thuộc 

thẩm quyền. Kết quả, đã giải quyết được 11/26 đơn (trong đó: công dân rút: 04 

đơn; ban hành văn bản giải quyết: 07 đơn/04 vụ việc), tỷ lệ 42,3%, còn 15 đơn 

đang xem xét giải quyết (trong đó: đơn kiến nghị phản ánh: 14 đơn; đơn tố cáo: 

01 đơn). 

5. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 

                                           
23. Trong tháng, ban hành Quyết định cử 15 lượt cán bộ, công chức xã tham gia lớp bồi dưỡng về phát triển nông 

thôn bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới, cử 02 cán bộ xã tham gia đào tạo trình độ đại học.  
24 Công văn số 2542/UBND-NV ngày 07/10/2024 V/v tổng kết phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào 

mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024); Công văn số 2605/UBND-

NV ngày 11/10/2024 V/v góp ý dự thảo Hướng dẫn tổ chức, hoạt động Cụm thi đua thuộc tỉnh Lạng Sơn; Công 

văn số 2715/UBND-NV ngày 23/10/2024 V/v hướng dẫn khen thưởng tổng kết sản xuất nông, lâm nghiệp năm 

2024; Công văn số 2797/UBND-NV ngày 31/10/2024 V/v tổng kết phong trào thi đua kỷ niệm 80 năm ngày 

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2024). 
25 Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 28/10/2024 Phát động thi đua cao điểm hoàn thành công tác giải phóng mặt 

bằng "Dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT" năm 2024. 
26 - Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, trình Hội đồng TĐKT xét, đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng chuyên 

đề: Tặng giấy khen cho 14 tập thể và 10 cá nhân, vì: Đã có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở 

năm 2024; cho 01 tập thể và 10 cá nhân, vì: Đã có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

năm 2024; cho 06 tập thể, 01 cá nhân vì: Đã có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động người 

hiến máu tình nguyện; 03 gia đình và 140 cá nhân vì: Đã có thành tích tiêu biểu trong tham gia hiến máu tình 

nguyện. 

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, trình Hội đồng TĐKT xét, đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng đột xuất 

cho 01 tập thể, 06 cá nhân, vì: “Đã có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống bão, lụt trên địa bàn 

huyện Chi Lăng năm 2024”; 01 tập thể, 01 cá nhân, vì: “Đã có thành tích trong tham gia ủng hộ, vận động, 

quyên góp giúp đỡ người dân bị thiệt hại do bão, lụt trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024” ; cho 01 tập thể và 

10 cá nhân, vì: Đã có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh với tội phạm ma túy, góp phần đảm bảo an 

ninh trật tự trên địa bàn huyện Chi Lăng. 

- Tiếp nhận, tham mưu UBND huyện trình Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn 

xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch nước: Xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ 

vang” cho 244 cá nhân, trong đó: Xét tặng: 151 cá nhân; Truy tặng: 93 cá nhân: Vì đã có thành tích trong các 

cuộc kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc.. 

27. Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 22/10/2024 phối hợp tiếp công dân, đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ kỳ họp thứ 

8, Quốc hội khóa XV; Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 30/10/2024 của UBND huyện Chi Lăng về tổng kết 10 năm 

thực hiện Luật Tiếp công dân. 
28. Tổng số 26 đơn, trong đó: Đơn kiến nghị, phản ánh: 25 đơn; khiếu nại: 0; tố cáo: 01 đơn. 
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Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy 

định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an 

toàn xã hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. 

Tăng cường công tác đấu tranh các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã 

hội. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông; bảo đảm an 

ninh trật tự29.  

6. Công tác tư pháp 

Ban hành các văn bản xác minh, hoàn thiện hồ sơ xử phạt vi phạm hành 

chính30. Thực hiện góp ý 06 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính31. Trên cơ sở hồ 

sơ XPVPHC, UBND huyện đã ban hành 09 Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2024; thực hiện kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại 

thị trấn Đồng Mỏ và 01 hộ kinh doanh theo Kế hoạch đề ra.  

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận 

pháp luật được quan tâm thực hiện. Trong tháng, UBND huyện tổ chức Hội nghị 

bồi dưỡng kiến thức pháp luật, chỉ đạo Hội đồng PHPBGDPL ban hành đầy đủ 

các văn bản tổ chức triển khai thực hiện32 

Công tác chứng thực, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch được thực hiện 

theo đúng quy định33. Trong tháng, đã ban hành Công văn số 2688/UBND-TP 

                                           

 
 
30. - Công tác đấu tranh với tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội: Trên địa bàn xảy ra 02 vụ phạm tội về trật tự xã 

hội, đã điều tra, làm rõ 02 vụ 02 đối tượng (01 vụ 01 đối tượng trộm cắp tài sản; 01 vụ 01 đối tượng cố ý gây 

thương tích). Công an huyện tiếp tục củng cố hồ sơ để xử lý theo quy định.  

- Công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy: Bắt, khởi tố 01 vụ 02 bị can về tội tàng trữ trái phép chất ma 

túy. Thu giữ 0,117 gam ma túy heroin và tang vật liên quan. Công an huyện tiếp tục củng cố hồ sơ để xử lý theo 

quy định.  

- Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: Phát hiện, củng cố hồ sơ xử lý 

hành chính 04 vụ (01 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật; 01 vụ vi phạm quy định về khoan nước dưới đất; 01 

vụ vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản; 01 vụ vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ chứng 

minh nguồn gốc xuất xứ). Thu giữ 01 bộ kích điện, 8,45 m3 gỗ, 400 mũ lông, 6.000 đôi tất, 220 lót thảm, 1.080 

tấm nhựa dán tường,  

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Tập trung lực lượng, phương tiện triển khai thực hiện hiệu quả 

tháng cao điểm bảo đảo TTATGT cho lứa tuổi học sinh. Tổ chức tuần tra 152 ca 632 lượt CBCS tham gia. Phát 

hiện 307 trường hợp vi phạm (trong đó có 49 trường hợp vi phạm nồng độ cồn). Xử phạt hành chính 231 trường 

hợp với tổng số tiền trên 350 triệu đồng. Trong tháng trên địa bàn xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông, hậu quả: làm 

02 người chết, 09 người bị thương, thiệt hại tài sản ước tính trên 250 triệu đồng. 
31Trong đó: 01 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ (hồ sơông Vi Văn 

Nguyên); 02 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội (hồ sơ ông Ngô Mạnh 

Quyết, Ngô Quốc Nhật; Lục Duy Anh, Hoàng Văn Kiên, Vương Văn Nhân); 03hồ sơ xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực đất đai (hồ sơ bà Nông Thị Vấn; ông Hoàng Văn Sinh; Trần Văn Nghĩa) 
32. Công văn số 111/HĐPH ngày 09/10/2024 về việc định hướng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý 

IV năm 2024; Công văn số 126/HĐPH ngày 04/11/2024 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày Pháp 

luật Việt Nam" năm 2024 và truyền thông ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về đổi mới công tác xây 

dựng, thi hành pháp luật; Công văn số 119/HĐPH ngày 26/10/2024 về việc treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng 

Ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11). 
33. Trong tháng, thụ lý và giải quyết việc yêu cầu chứng thực bản sao đúng với bản chính xong 334 việc (Số 

lượng bản sao đã thực hiện chứng thực 678 bản) số tiền thu được 2.110.000, đồng (Hai triệu một trăm mười 

nghìn đồng chẵn); chứng thực chữ ký: 20 trường hợp, số tiền thu được: 240.000 đồng (Hai trăm bốn mươi nghìn 

đồng chẵn), chứng thực hợp đồng: 01 trường hợp, số tiền thu được: 50.000 đồng (Năm mươi nghìn đồng chẵn), 

số tiền thu được đã thực hiện nộp ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 
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ngày 18/10/2024 về việc tổng kết phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến 

độ hoàn thành kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch”, Công văn số 2916/UBND-TP 

ngày 08/11/2024 về việc tiếp tục đẩy mạnh tiến độ hoàn thành số hóa dữ liệu hộ 

tịch và ban hành các văn bản quản lý nhà nước về lĩnh vực hộ tịch34 . 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo nghiêm túc, đầy đủ, thực hiện đồng bộ, 

quyết liệt Quyết định của UBND tỉnh, các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng 

bộ huyện, Hội đồng Nhân dân huyện về những nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nền 

kinh tế - xã hội của huyện được duy trì, sản xuất nông lâm nghiệp cơ bản đạt 

tiến độ kế hoạch; văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ; các chính sách 

an sinh - xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác thanh tra kiểm tra, 

giám sát được tăng cường; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội đảm bảo, 

không xảy ra vụ việc phức tạp, các mục tiêu, địa bàn trọng yếu được bảo vệ 

tuyệt đối an toàn. 

Trong tháng, Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính huyện Chi Lăng đã kịp 

thời đề xuất, tham mưu UBND huyện phương án triển khai, thực hiện có hiệu 

quả các nội dung về cải cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành 

chính  được Chủ tịch UBND tỉnh đánh giá cao và được người dân, doanh nghiệp 

đồng tình ủng hộ, qua đó đã đạt được những kết quả đáng khích lệ.  

2. Hạn chế, khó khăn 

Tiến độ giải ngân nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các mô hình, dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia tỷ lệ giải ngân còn thấp. Công tác giải phóng mặt 

bằng một số dự án công trình, dự án như: Dự án Khu đô thị phía Đông thị trấn 

Đồng Mỏ, Khu đô thị phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ, đường giao thông khu 

công nghiệp Đồng Bành giai đoạn 2,… chưa đạt tiến độ theo kế hoạch.  

Tình hình tai nạn giao thông còn tăng so với cùng kỳ. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 12 NĂM 2024 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, 

kết  luận,  kế hoạch, chương trình hành động  của Trung ương, của  tỉnh  và  của 

huyện. Chỉ đạo quyết liệt các cơ quan, đơn vị tăng tốc, bức phá tổ chức thực 

hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm của huyện, các nhóm nhiệm vụ trọng 

                                                                                                                                    
Thụ lý và giải quyết xong 17 hồ sơ hộ tịch. Trong đó: 13 hồ sơ cải chính hộ tịch, 03 hồ sơ xác định lại 

dân tộc, 01 ghi chú kết hôn. Tham mưu thu hồi hủy bỏ 02 Giấy khai sinh, 01 Giấy chứng nhận kết hôn do có dấu 

hiệu tẩy xóa, sửa chữa. 

34 Quyết định số 4383/QĐ-UBND ngày 11/10/2024 về việc thu hồi và hủy bỏ Bản chính Giấy khai sinh (Phạm Đức 

Long); Quyết định số 4454/QĐ-UBNDngày 17/10/2024 về việc thu hồi và hủy bỏ Bản chính Giấy khai sinh (Hà Thanh 

Huế); Quyết định ngày 4455/QĐ-UBND ngày 17/10/2024 về việc thu hồi và hủy bỏ bản chính Giấy chứng nhận kết hôn 

(Hà Văn Thắng - Nông Thị Dinh). 
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tâm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt. Tập trung chỉ đạo việc đẩy nhanh 

tiến độ giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024. Rà soát các chỉ 

tiêu, tiêu chí phấn đấu thực hiện trong năm 2024. Chỉ đạo tham mưu xây dựng 

nhiệm vụ trọng tâm của huyện, của cơ quan đơn vị thực hiện trong năm 2025. 

 2. Đẩy mạnh chăm sóc, phòng bệnh trên các loại cây trồng vụ mùa, chủ 

động sản xuất vụ Đông - Xuân; tăng cường có biện pháp phòng chống dịch 

bệnh, phòng chống đói, rét cho gia súc, gia cầm; rà soát, kiểm tra các kế hoạch, 

phương án, cơ sở vật chất phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai. Kiểm tra bảo 

đảm chất lượng và cung ứng đầy đủ, kịp thời các loại giống, vật tư nông nghiệp. 

Kiểm tra, rà soát, tổ chức tích trữ nước các công trình thủy lợi, có giải pháp điều 

tiết nước đảm bảo phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. Chuẩn bị hiện trường gieo 

ươm giống phục vụ cho công tác trồng rừng năm 2025.  

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án của kế 

hoạch năm 2024. Chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng các dự án 

trọng điểm (Tuyến cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT; Khu đô 

thị phía Đông thị trấn Đồng Mỏ; Khu đô thị phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ; 

đường giao thông khu công nghiệp Đồng Bành giai đoạn 2) và các dự án khác 

(Trụ sở Công an xã, các Chương trình MTQG,...). 

4. Tăng  cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi 

trường, trong đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với 

người sử dụng đất; chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi 

phạm pháp luật về đất đai. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất 

năm 2024, lập điều chỉnh Kế hoạch sử đụng đất năm 2024; lập Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2025. 

5. Tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách; 

tiếp tục rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu 

quả đúng quy định. Đẩy mạnh tăng thu đối với các khoản thu còn thất thu; thu 

hồi nợ thuế. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục 

đích, đúng đối tượng, hiệu quả tiết kiệm, chống lãng phí.  

Thực hiện rà soát các nguồn vốn, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư 

công, vốn các chương trình mục tiêu quốc gia, không để tình trạng tồn đọng vốn 

vào cuối năm. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, thực hiện các giải pháp cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chỉ số năng lực 

cạnh tranh (DDCI) năm 2024. Đẩy mạnh triển khai kinh tế số, Chính phủ điện 

tử, nâng cao kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến Một phần và Toàn trình 

trên địa bàn huyện. 

6. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác khoán quản lý thường xuyên 

các tuyến đường huyện, quản lý và bảo dưỡng thường xuyên hệ thống cầu trên 

các tuyến đường GTNT. Thực hiện khắc phục hậu quả sau cơn bão số 3, khắc 

phục các tuyến đường hư hỏng. Tập trung thực hiện các công trình được giao 

đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Tăng cường các giải pháp nhằm bảo 

đảm trật tự ATGT và công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ.  
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7. Đẩy mạnh thực hiện các Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế -xã hội huyện Chi Lăng. Nhất là đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện, giải ngân vốn của các nội dung, dự án thuộc chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2024. 

8. Chỉ đạo công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ lớn 

của đất nước gắn với chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục tham 

mưu một số nội dung, nhiệm vụ Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng 

được phép lùi thời gian tổ chức đến dịp Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện 

Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024) như: Phong trào thi đua trang trí, chỉnh 

trang đô thị thị trấn Đồng Mỏ; Tuần lễ mặc trang phục dân tộc truyền thống và 

tổ chức thi ảnh đẹp trang phục dân tộc truyền thống trên địa bàn huyện năm 

2024; đẩy mạnh tuyên truyền cuộc thi “Tìm hiểu truyền thống lịch sử huyện Chi 

Lăng 60 năm xây dựng và phát triển”; Lễ Khánh thành Đền Chi Lăng,… 

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về công tác di tích, du lịch. Đặc biệt là 

các nhiệm vụ về thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 06/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ Lạng Sơn về bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch 

sử Chi Lăng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. 

9. Duy trì kết quả và nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học. Chỉ đạo 

các đơn vị trường thực hiện nhiệm vụ năm học, tổ chức các hoạt động chuyên 

môn theo kế hoạch. Tổ chức kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

20/11/1982 – 20/11/2024) 

 10. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy 

đủ chính sách, chế độ theo quy định, triển khai các dự án đa dạng hóa sinh kế, 

phát triển mô hình giảm nghèo, các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc 

chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Tiếp tục nâng cao chất lượng 

khám,chữa bệnh, chăm sóc phục vụ bệnh nhân; tăng cường công tác y tế dự 

phòng; đảm bảo thuốc, vật tư y tế, phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng, 

chống dịch bệnh. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc 

thực phẩm. 

11. Phấn đấu hoàn thành xóa 100% nhà tạm, nhà dột nát cho 135 hộ người 

có công với cách mạng, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân 

bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện trước ngày 

30/4/2025; trong đó phấn đấu xây xong nhà mới cho 22 hộ trước ngày 

19/01/2025 (hoặc theo mục tiêu sớm hơn của Ban chỉ đạo cấp huyện). 

12. Duy trì tốt chế độ trực theo quy định. Chỉ đạo, hướng dẫn cấp xã tổ 

chức diễn tập khu vực phòng thủ xã, thị trấn năm 2024 theo kế hoạch. Thực hiện 

nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự, công tác tuyển quân năm 2025. 

Tăng cường công tác đấu tranh các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã 

hội, trong đó đặc biệt lưu ý với tội phạm lưu động, công nghệ cao; thực hiện các 

giải pháp đảm bảo bí mật Nhà nước; phòng, chống tệ nạn xã hội, công tác 
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PCCC. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, cứu hộ, cứu 

nạn..., thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm về trật tự an toàn giao thông.  

13. Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2024 về “Siết chặt kỷ cương, tăng 

cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”, thực hiện tốt 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2024. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; kiểm tra công vụ năm 2024. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Hai 

ngày vàng trong tuần” về giải quyết TTHC cấp huyện; và mô hình “Ngày không 

phiếu hẹn” về giải quyết TTHC cấp xã. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của 

Nhân dân. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 11, phương hướng, 

nhiệm vụ tháng 12 năm 2024 của UBND huyện Chi Lăng./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh; 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VP (NTVH). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phùng Văn Nghĩa 

 


		2024-11-15T15:31:10+0700


		2024-11-15T16:38:00+0700


		2024-11-15T16:38:00+0700


		2024-11-15T16:38:00+0700




